
Julius Zeyer (1841 – 1901)
• nar. v Praze
• vyučen tesa řem ve Vídni
• stud. jazyk ů, filosofie, 

estetiky
• vychovatel v Rusku
• cesty po Evrop ě a Africe
• pobyty v Praze a 

Vodňanech
• prózy, dramata, epická

poezie
• náměty z mýt ů, legend



J. Zeyer – T ři legendy o krucifixu
(Inultus)

(...)

V tom pekle, v kterém žil, on, potomek n ěkdy slavného, te ď

zničeného rodu, on, poeta, který slovo pro to nalézti ned ovedl, co v 
něm vřelo, on, Čech, který vid ěl zrazenou vlast svou udupanou, 
zavlečenou v kal krvavý a hnusný, v tom pekle nem ěl život pro n ěho 
čaru ani úsm ěvu, a smrt, která m ěla býti vykoupením nejen jemu, 
ale snad i celé jeho zemi, všemu jeho lidu, ta zdála  se mu tím 
nejkrásn ějším, nejvznešen ějším, co člověka v tomto údolí slz a 
trudu potkati m ůže.



J. Zeyer – T ři legendy o krucifixu
(Inultus)

(...)

Mlha jakási lehala jí na okamžik na o či, ale zat řásla hlavou, p řemohla se 
silou nadlidskou a p řirazila surov ě trnovou korunu na jeho skrán ě. Zachvěl 
se bolestí celým t ělem, slabý výk řik vyšel mu z úst a pot ůčky krve tekly mu 
po tvá ři na nahá, zubožená jeho prsa. Byl smrteln ě bled.
„Tak se mi líbíš!“ řekla donna Flavia v nelidském jakémsi opojení záští a 
lásky, hn ěvu a chorobné rozkoše a sp ěchala z lešení k svému dílu.

(…)

„Za tebe, m ůj lide,“ řekl ješt ě slab ěji Inultus, „dávám krev! Bože, p řijmi ji co 
vykoupení!“
„Co vábíš mne?“ řekla temn ě Flavia a p říšerné její o či vpily se do té zsinalé
tváře, z které vycházela svatá zá ře.
Couvla na krok, pak pozvedla dýku a vrazila mu ji d o prsou.



J. Zeyer – p řehled d íla

• próza
� Ondřej Černyšev
� Román o věrném p řátelství Amise a Amila

(Amis – Thorgerda; Amil – Jolanta)
� Jan Maria Plojhar
� Dům U Tonoucí hv ězdy
� Tři legendy o krucifixu

(Inultus, El Cristo de la Luz, Samko pták)

• epická poezie 
� Vyšehrad 
� Karolínská epopeja

• drama
� Radúz a Mahulena


